范运作，各位董事忠实、诚信、勤勉地履行了职责，公司董事会依法行使职权，平等对待所有股东，能

够高效运作和科学决策。

4、监事与监事会：公司监事会由 5 人组成，其中 2 名职工监事。监事会的人员及结构符合国家法律、

法规和《公司章程》的规定，公司监事会按照《公司章程》赋予的权利和义务认真履行职责，按照《监

事会议事规则》规范运作，能够本着对公司和股东负责的原则，独立行使监督和检查职能，有效地维护

了公司的利益和股东的合法权益。

5、信息披露与透明度：公司信息披露工作由董事会统一领导和管理。董事长为信息披露工作的第一

责任人，公司董事会秘书负责信息披露工作，接待股东来访和咨询；公司能够严格按照法律、法规和公

司章程的规定，及时、准确、真实、完整地披露有关信息，并确保所有股东有平等的机会获得。公司能

够按照有关规定，及时披露股东或公司实际控制人的详细资料和股份的变化情况。公司将根据《信息披

露管理制度》一如既往地按照有关议事规则和《上市公司治理准则》等有关要求规范运作，切实维护中

小股东的利益。对照《上市公司治理准则》等规范性文件，公司董事会认为公司法人治理较为完善，公

司治理实际情况与中国证监会有关文件的要求不存在差异。

十一、其他重大事项的说明

（一） 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

为了更恰当地反映公司财务状况和经营成果，提供更可靠、更相关的会计信息。公司根据 2013 年 4

月 8 日召开的第四届董事会第四次会议决议，自 2013 年 4 月起公司无形资产中采矿权摊销方法由直

http://www.sse.com.cn/
http://www.sse.com.cn/

北京昊华能源股份有限公司 2013 年半年度报告

17

线法变更为产量法。本次变更涉及的业务范围为公司成本核算业务。

变更前：直线法 变更后：产量法

变更前摊销方法为：对使用寿命有限的采矿权以其取得成本

在预计（法定）的使用年限中平均分摊。即：

采矿权年摊销额=采矿权取得成本÷预计（法定）使用年限

变更后摊销方法为：对使用寿命有限采矿权根据每年实际开

采量占年初预计可采储量的比例对上年末无形资产采矿权

摊余成本进行分摊。

采矿权年摊销额=上年末采矿权摊余成本×本年实际开采量

÷年初预计可采储量

本次摊销方法的改变对本公司财务状况及经营成果无重大影响。

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一） 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股份 774,177,046 64.51   -774,177,046 -774,177,046 0.00 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股 747,564,711 62.30   -747,564,711 -747,564,711 0.00 0.00

3、其他内资持股 26,612,335 2.21   -26,612,335 -26,612,335 0.00 0.00

其中：境内非国有法人持股 26,612,335 2.21   -26,612,335 -26,612,335 0.00 0.00

  境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 425,821,226 35.49   774,177,046 774,177,046 1,199,998,272 100.00

1、人民币普通股 425,821,226 35.49   774,177,046 774,177,046 1,199,998,272 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,199,998,272 100.00   0 0 1,199,998,272 100.00

2、  股份变动情况说明

2013 年 3 月 23 日，公司发布《首次公开发行限售股上市流通公告》，公司控股股东北京京煤集团有

限责任公司和公司股东全国社会保障基金理事会转持三户所持有的 774,177,046 股，占公司总股本的

64.5%于 2013 年 4 月 1 日可上市流通。

（二）  限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

北京京煤集团有限责任公司 747,564,711 747,564,711 0 0 上市锁定 36 个月 2013 年 4 月 1 日

全国社会保障基金理事会转持三户 26,612,335 26,612,335 0 0 上市锁定 36 个月 2013 年 4 月 1 日

合计 774,177,046 774,177,046 0 0 / /

北京昊华能源股份有限公司 2013 年半年度报告

18

二、 股东情况

（一） 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 74,918

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股

份数量

北京京煤集团有限责任公司 国有法人 62.30 747,564,711 0  无

首钢总公司 国有法人 1.86 22,319,545 0  未知

中国中煤能源集团有限公司 国有法人 1.86 22,314,258 0  未知

中国人寿保险股份有限公司－分

红－个人分红－005L－FH002 沪
其他 0.25 3,001,869 201,000  未知

中国银行股份有限公司－嘉实沪

深 300 交易型开放式指数证券投

资基金

其他 0.24 2,915,177 -888,979  质押  2,400

煤炭科学研究总院 国有法人 0.19 2,231,426 0  未知

中国工商银行股份有限公司－华

夏沪深 300 交易型开放式指数证

券投资基金

其他 0.165 1,985,700 425,200  未知

中国建设银行－上证 180 交易型

开放式指数证券投资基金
其他 0.15 1,799,021 584,000  未知

胡军
境内自然

人
0.15 1,782,341 571,401  未知

中国工商银行股份有限公司－华

泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指

数证券投资基金

其他 0.14 1,697,046 -496,331  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类及数量

北京京煤集团有限责任公司 747,564,711 人民币普通股

首钢总公司 22,319,545 人民币普通股

中国中煤能源集团有限公司 22,314,258 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－

FH002 沪
3,001,869 人民币普通股

中国银行股份有限公司－嘉实沪深 300 交易型开放式指数

证券投资基金
2,915,177 人民币普通股

煤炭科学研究总院 2,231,426 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司－华夏沪深 300 交易型开放式

指数证券投资基金
1,985,700 人民币普通股